Privatiştii de curs încă fac examenul de
odată cu elevii ordinari în urmare se vor conforma
examenelor finale a căror programă se va publica.

Protocol
despre şedinţele Sinodului eparhial din dieeeza
gr.-ort. română a Aradului, ţinute în sesiunea or

dinară a anului 1912.

Şedinţa V.
S'a ţinut în 4/17 aprilie 1912 la orele 4 d.a.
Preşedinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan

I. Pap. Notar: Petru Băran.

Nr, 45. Se prezintă socoţile iriternatului
din Beiuş pentru anul şcolar 1910/11.

Se predau comisiunei epitropeşti.

Nr. 46. Se prezintă cererea de concediu
pe restul sesiunei sinodale a deputatului Dr.

din Arad şi a „Vieţii şi activităţii
lui Moise Nicoară", chiar şi atunci, dacă aceste lu
crări nu s'ar puteà termina până la iubileul centenar
contemplat, îngrijindu-se de mijloacele materiale ne
cesare astfel, ca acele să corăspundă valorii şi dimen
siunii reclamate de însemnătatea opurilor su'samintite.

Fiind timpul înaintat şi anunţându-se şe
dinţa proximă pe 5/18 aprilie 1912 la orele
10 a. m. cândva urmà la ordinea zilei conti
nuarea referadei comisiunei şcolare şi a celora-
lalte comisiuni, şedinţa se ridică la 7 ore seara.

Acest protocol s'a cetit si verificat în şe
dinţa VIII din 6/19 aprilie 1912.

%3oan cT. &app, Petru Băran
Episcop-preşedinte. notar.

Şedinţa Vl-a.

Ţinută la 5/18 aprilie 1912 la orele 10 a. m.
Preşedinte: P. S. Sa D. Ioan I. Papp, Episcop die

cezan. Notar: Iulia Bodea.
Nr. 70. Se ceteşte protocolul şedinţei a

IV-a şi:
Se autentică.

Nr. 71. Presidiul prezintă raportul consi- )
storului din Arad asupra rugărei Reuniunii în
văţătorilor pentru ridicarea unui monument în I
grădina seminariului ort.

Fiind timpul înaintat şi anunţându-se pro
xima şedinţă pe azi la 4 ore p. m., când va
urma la ordinea zilei continuarea referadei co-
misiunei organizatoare şi a altor comisiuni, —
şedinţa se ridică la orele 1 2 3 / 4 p. m.

Acest protocol s'a cetit şi autenticat în
şedinţa a VUI-a din 6/19 aprilie 1912.

D. c. m. s.

& <& <$app, M i a Bodea>
„ notar sinodal.
Episcop-preşedinte.

Şedinţa a Vll-a.
S'a ţinut la 5/18 aprilie 1912 ora 4 p. m.

Preşedinte P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan
I. Papp. Notar Dr. Aurel Pinţia.

Nr. 76. Prezidiul răspunde ia interpelarea
deputatului Dr. Nestor Oprean adresată în şe
dinţa a V-a sub Nr. 49.

Răspunsul e următorul:

Venerabile Sinod!
Mai înainte de a răspunde în special la punc

m.,
când va urmà la ordinea zilei reîerada comi-
siunei epitropeşti şi eventual ale altor comi-
siuni, şedinţa se ridică la orele 7 seara.

Acest protocol s'a cetit si verificat în şe
dinţa a VIII-a, ţinută în 6/19'Aprilie 1912.

<3oatl <3. <$app, D r . Aurel Pinţia,
Episcop-preşedinte. notar.

Şedinţa VIII.
S'a ţinut în 6/19 aprilie 1912 la orele 10 a. m.
P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Domnul Episcop diecezan

Ioan I. Papp. N o t a r : Mihai Păcăţian.

Nr. 106. Se cetesc protocoalele şedinţelor
V, VI şi VII şi

Se verifică.

Nr. 107. Prezidiul prezintă petiţia comu
nei bisericeşti din Căpâlna pentru descrierea
restanţelor taxei de asigurare.

organizatoare eventual şi a altor comisiuni, şe
dinţa se ridică la 1 oră 30 minute p. m.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa IX-a ţinută în 6/19 aprilie 1912.

<3oan %3. <%app, M i h a i Păcăţian,
l l ' notar,

episcop-pr eşedinte.

Şedinţa a IX-a.
Ţinută la 6/19 aprilie 1912, ora 5 p. m.

Preşedinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan
I. Papp. Notariu : Iosif Moldovan.

Nr. 113. Se ceteşte protocolul şedinţei a
VUI-a ş i :

Se verifică.

Nr 114.

— Suma speselor 126743*33 150740'—

— Bilanţ.

_ A) Venite (acoperire) . 125982'76 138833-85
B) Spese . . . . . 126743'33 150740-—

_ Deficit 760-57 11-906-15
care se va acoperi din contribuirile normate

— prin concluzul Vener. Sinod N r . ' 7 8 .
Fiind timpul înaintat se anunţă procsima

— şedinţă pe 7/20 April 1912, 9 ore a. m. când
va urma la ordinea zilei referada comisiunei

— epitropeşti asupra bugetului conzistorial din
— Oradea-Mare, continuarea referadei comisiunei
— bisericeşti, eventual alte comisiuni restante şi

restaurarea. Şedinţa se ridică la ora 7. seara.
Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe-

_ dinţa a X-a ţinută la 7/20 aprilie 1912.

<3oan &app, Josif Moldovan,
— Episcop-preşedinte. notar.

Şedinţa a X-a .
— Ţinută în Arad, la 7/20 aprilie 1912 ora 9 a. m.

Preşedinte: P. S. S. Domnul Episcop diecezan Ioan
" /. Papp. Notar: Iosif Moldovan.
_ Nr. 121. Se ceteşte protocolul şedinţei

a IX-a şi
Se verifică.

Nr. 122. La ordinea zilei este continuarea
— referadei comisiunei epitropeşti, care prin re

ferentul său Dr.

Cu aceste cuvântări întâmpinate de urările mem
brilor prezenţi, actuala sesiune sinodală s'a încheiat.

Iosif Moldovan,
| notar sinodal.

Protocolul de faţă s'a cetit şi autenticat
de comisiunea sinodală autenticătoare, exmisă
sub Nr. 132. din şedinţa a X-a.

Arad, la 13/26 aprilie 1912.

doan c 7 . <3app, Iosif Moldovan,
Episcop-preşedinte.

V. Beleş. Petru Trata.
Dr. Cornel lancu. Vasilie Goldiş.

' deputaţi sinodali.

Cari sunt cauzele din cari se nasc sectele reli
gioase la poporul nostru şi mijloacele necesare

pentru stârpirea lor?
— Dizertaţie ţinută Ia conferinţa pastorală a tr.